
マラソン大会 
１２月４日（金） 武庫川河川敷公園 
 ※応援に来られる方は、西武庫公園内の階段を 

上がって、河川敷においでください。 

 
予備日：１５日（火） 武庫川河川敷公園 

 

子ども達は、寒さに負けず、さわやかマラソンに取り組み、体力作り

に励んでいます。そして、その成果を発揮するために、今年もマラソン

大会を行います。今年も昨年と同様、武庫川河川敷公園での大会となり

ます。自分の力を出し切り頑張る姿を見せてくれることでしょう。この

日は、通常通りに給食を食べ、午後も授業を行います。 
 

学習のまとめをしよう 
 

２学期もまとめの時期になりました。今までに学習してきたことを振り

返り、それらを積み重ねて次の学習へつなげられるよう、力をつけさせた

いと思っています。ご家庭でもご協力お願いします。 

充実した冬休みを！  
  

今年の冬休みは 12 月２６日から１月６日までとなっています。短い 

休みですが、年の暮れやお正月の行事などを通して、冬休みならではの 

経験をたくさんしてほしいと思います。気温も低くなり、お家で過ごす 

日も多くなりがちですが、外で元気に遊ぶなどをして、体調管理に気を 

つけてください。充実した冬休みになることを願っています。 

                              

 
 
 
 
 
 
      

    

  
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

１２ 月 の 行 事 予 定 

１ 火  朝礼         個人懇談会 

2 水  さわやかマラソン 個人懇談会 

3 木  個人懇談会予備日 

4 金  マラソン大会 人権週間 

5 土  

6 日   

7 月  委員会 

8 火   

9 水                       

10 木   

11 金   

12 土  

13 日   

14 月  クラブ活動(3 年見学) 

15 火 
 5 年自然学校説明会（１５：３０～） 

マラソン大会予備日 

16 水  

17 木  

18 金   

19 土   

20 日   

21 月   

22 火  音楽集会 給食最終日       

23 水  天皇誕生日 

 24 木                        午前中授業 

25 金  ２学期終業式  大掃除     

26 土         冬季休業開始 

27 日   

28 月  

29 火  

30 水  

31 木  
１月の予定    ７日（木）３学期始業式   ８日（金）給食開始 

 １５日(金) 避難訓練(地震) １８日（月）～２２日（金） ５年自然学校 

 ２７日（水） オープンスクール・講演会 
 

「今日は寒いですね」というあいさつが似合う季節になってきました。校庭の木々も紅葉を深める木やもう葉を落として冬ごも

りの準備を終えた木が多くなってきました。 
11 月 7 日に行いました音楽会には、多くの保護者の方々、地域の方々にご来校いただき、本当にありがとうございました。また、

アンケートでは貴重なご意見やご感想を寄せていただきました。今後の参考にさせていただきます。音楽会という大きな行事を通

して、子どもたちが歌うことや演奏することに楽しさや喜びをより感じられるようになったのではないかと思います。ご家庭でも

さまざまなご協力をいただき,充実した音楽会になりました。ありがとうございました。 
さて、今月は算数の話をしたいと思います。本校では算数科を研究教科として、全教職員で子どもたちに自ら学ぶ力の土台とな

るものを育てるための研究を進めています。たとえば、かけ算で「１はこにチーズが 6 個入ったはこが３はこあります。全部でチ

ーズは何こあるでしょう。」という問題の式を立てるときに、６×３なのか３×６なのかを大切にして子どもたちに考えさせていま

す。大人からすると、どちらでも答えは１８になるのでよいのではと考えるのですが、かけ算を初めて学習する小学生にとっては

この式の意味を考えることがとても重要です。「１あたりの数」に「いくつ分」をかけることを体感させるためで、これがかけ算の

意味を知ることにつながるのです。そして本校では、この考え方をできるだけ子どもたち自身に見つけさせるという活動に重点を

おいて授業をしています。自分自身で課題を見つけ解決することで、主体的な学びの基礎を身につけてもらおうとしているのです。

そのためにひとつの問題をじっくりと時間をかけて、子こどもたちから出た考えや意見を生かして授業を組み立てています。もし、

ご家庭でお子さんが算数の文章題に取り組んでいたら、式の意味をたずねたり、どうしてこの答えになったのかをたずねたりして

あげてください。もしかしたら、保護者の方がびっくりされるような説明がお子さんから返ってくるかもしれません。 
2 学期も最後の月になりました。気持ちよく学期末が迎えられるよう、教職員も気を引き締めて指導してまいりますので、ご家

庭でもご協力をお願いします。 
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